Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Epistolarvm [epistolarum] D. Philippi Melanchthonis
Farrago**

Melanchthon, Philipp

Basileae, 1565

VD16 -M3220

Liber tertius

[urn:nbn:de:bsz:31-312770](#)

LIBER TERTIUS.

PUBLICVM TESTIMONIVM AB
Academia Basiliensi, Ioanni Manlio
datum, Anno 1563.

O S Rector & quatuor ordinum
Decani Academie Basiliensis, no-
tum facimus omnibus literas pre-
sentes perlecluris, quod Ioannes
Manlius liberalium artium Magister a nobis disce-
dens, uite acte, eo quo hic uixit tempore, studio-
rumq; testimonium petivit: ut quemadmodum co-
ram Deo, cordium actionumq; inspectore oculatissi-
mo, conscientiae bonitas responderet, ita (quod A-
postolus in Christi seruo requirit) exteriorum e-
tiā apud eos quibus cum uitam esset deinceps actu-
rus suffragijs note melioris approbatetur. Quare
cum eam petitionem honestam & æquam esse cen-
suerimus, testificamur liquide, cum nouem ferē men-
sibus apud nos egerit, ueri timoris Dei, pietatisq;
signa conficua in eo eluxisse: ut qui sincera Christi
fidem professione oris, cultuq; sacro testatus sit,
nullo infectus sinistro, cumq; fide Ecclesiarum que
cum Augustana cōfessione sentiūt pugnare dogma-
te. Deinde innocentia, integritateq; uite talem se
præstuisse, ut esse magis quam uideri bonus vole-
rit.

vit: id quod de Aristide, Poeta testatur. De studijs
 nihil necessum multa dicere, ut quorum nomine ab
 inclitae Vuitebergensis Academie doctoribus &
 preceptoribus testimonium amplissimum retulit,
 & dati in publicum laborū sedulitatisq; ipsius fru-
 ctus abundē probant. Conuersationem eius gra-
 tam habuimus, & piam eius uoluntatē Ecclesias
 studiaq; quantum in ipso est iuuādi laudamus: at-
 que precamur, ad quoscumq; uenturus est, ut haud
 ignauum Dei organum, propter Dominum, fauo-
 re suo completantur, consiliis auxilijsq; iuuent.
 Rogamus interea patrem ēternum Domini no-
 stri Iesu Christi, ut in his postremis difficilimisq;
 temporibus respicere Ecclesiam misericorditer di-
 gneatur, tempestatemq; exilium Ecclesijs et Rebus
 publicis minantem uerbo, quo perficit omnia, com-
 pescat: & largiatur pacem, sanctamq; in ipso ouo-
 ro, quō incorrupta doctrina, piaq; studia exco-
 coli, prouehi, adq; posteros lux ueritatis saluificē
 propagari queat: idemq; seruet, regat, & confir-
 met docentes & discentes, ad sui nominis gloriam.
 Valete. Date Basileæ, sexto Calendas Februarias:
 Anno salutis partæ 1563.

PHILIPPVS MELANCHTHON

omnibus has literas lectruris,

S. D.

Tuit nobiscum in Germania Dominus Michael

C 4 Aethiops

Aethiops diaconus: cum quo de doctrina Christiana familiariter colloquentes, audiuiimus eum cum symbolo, quod habet Ecclesia occidentalis, recte conuenire: nec de trinitate aliud sentire, quam quod sentit Ecclesia occidentalis. Ideo quantum nos quidem possumus, commendamus eum bonis uiris. Nam etiam Ecclesia orientalis habet aliquas dissimiles ceremonias: ipse quoque iudicat quod dissimilitudo eorum non tollat unitatem Ecclesie, nec pugnet cum fide. Quia regnum Christi est spiritualis iustitia cordis, timor Dei, & fiducia per Christum, hanc sententiam & nos probamus. Comperimus etiam ex eo, quod ritus, quem nos obseruamus in cena Domini, & Missa, conuenit cum orientali Ecclesia. Optamus autem, ut omnes gentes agnoscant & glorifcent Christum, & ei obedientia fiducia misericordiae ipsius, et dilectionis proximi. Ideo rogenus bonos viros, ut Christianam dilectionem etiam huic hospiti praestare uelint. Vuiteberge, Anno 1534, 4. Nonas Iulij.

Lugd. 238.

Lecturis has literas, S. D.

In Argonautico carmine describitur immunitas rwo mosuwoinw, quos esse Muscouios consentaneum est. Et in Psalmo 120, querela est Ecclesie, quod exulet inter Mesech: quod etiam Moscouios interpretor. Poterant enim noti esse uiciniis phenicibus;

cibus: quia tunc ea loca tenuerunt, quæ postea Galatæ & Cappadoces occuparunt. At nunc quidem crudelitatis exēpla Muscouij ostendūt in Liuonia, ubi magnam multitudinem in Tartaricam seruitus abducūt, et honestis matronis ac uirginibus tantibus pudicitiam ubera præcidunt. Sed ut Psalmus dicit, semper habet aliquos Ecclesia hostes, quod eam persequuntur. Et similis crudelitas nunc in multis regionibus exercetur. Ut autem Deus protegat has regiones, in quibus hospitia Ecclesiæ tranquilliora tribuit, crescat in nobis pietas, & simus officiosi erga miseros pastores: ideo cùm nuper incendio Pirkitz conflagrauerit & pastoris domus, & horreum & fruges hoc anno natæ: oro ut egēti pastori open feratis, & in hoc officio exerceatis pre cationem ad Deum, & fidem & spem pietatis, ut Deus uobis & Ecclesiæ penas leniat, & uos et Ecclesiam protegat: et hæc beneficia à Deo expecteatis propter Filium intercessorem. Et hac spe crederemus, mementote etiam gratitudinem erga Deum declarandam esse his eleemosynis, sicut scriptū est: Date, & dabitur uobis. Et ad Corinthios scriptū est: Qui suppeditat semen seminanti, præbeat panem ad cibum, & augeat sementem uestram. Date No nis Septembris, Anno 1553.

Philippus Melanchthon
manu propria.

C 5 S. D.

S. D. omnibus lecturis has
literas.

Scitis multos pios pastores recte docentes cum familijs expulsos esse ex limitibus Bohemie:qua in re hoc quoq; dolorem omnibus augere debet, quod laudata Bohemorum natio, que olim et sapienter et pie errores Pontificios taxauit, et fortius armis defendit Ecclesiastē docentes, nunc uidet governmentibus multis, exerceri hanc asperitatē à paucis, qui ueritatem manifestam, quod scimus, contra conscientiam suam oppugnant. Magno autem cum dolore hunc senem Nicolaum, patrem quinq; filiorum et duarum filiarum, audimus inter certeros in hac senecta, et cum misera familia ex limite Bohemico pulsū esse. Quare oramus omnes qui aliquid ei largiri possunt, ut aliquid ad uitium ipsius conferant. Certissimum est, Deum propter haec beneficia poenas publicas et priuatas mitigare et hanc fidem in hac beneficentia exerceamus. Date Calendis Iunij, 1558.

Philippus Melanchthon
manu propria.

S. D. omnibus lecturis has
literas.

Natus est hic Wolfgangus Fabricius, in oppido Saxonie Vuiteberga, ex parentibus honestis et pijs.

pijs. Et quanquam oculos habet imbecilles, tamen
 & legere potest, & fungi ministerijs sacris in tem-
 plo. Doeuit etiam iuuentutem in schola Dantisca-
 na. Et in oppido uicino urbi Pomeranie Stettini,
 seruuit in ministerio Euangelij: suntq; ipsius mo-
 res honesti, placidi & pijs. Ac propter eruditionē
 & uite innocentiam, gradu magisterij philoso-
 phici ornatus est. Querit autem locum, ubi Eccle-
 siæ in docendo seruiat. Hanc habet causam pere-
 grinationis suæ: quia, præsertim hoc belli tempore,
 multi uagantur errones malis consilijs. Hic uero
 Fabricius & homo innocens est, & honestam ha-
 bit causam peregrinationis, & eruditione instru-
 ctus est. Officium autem Deo gratum est, præbere ho-
 spitalia officia hominibus innocentibus & inculpa-
 tis, ac præsertim ijs qui Ecclesiæ seruire cupiunt.
 Hunc igitur Magistrum Fabricium omnibus bo-
 nis uiris commendo: eosq; oro, ut ipsum beni-
 gnè adiuuent, cum sciant uocem filij Dei: Qui u-
 ni ex minimis meis dederit potum aquæ frigidæ
 propter doctrinam, habebit mercedem. Bene & se-
 liciter uale candide lector. Anno 1551, Die quarto
 Septembbris, Vitebergæ.

Philip pus Melanchthon
 manu propria.

S. D. lecturis has literas.

Ethnica uetus tas pepercit sacerdotibus: ut ex-
 presse

presse scriptum est in Alcibiadis historia, dimisisse
 eum sacerdotes sine virgois. Et apud Homerum co-
 gitur Agamēnon reddere sacerdoti filiam. Hec bel-
 li iura non seruarunt barbari apud Carolum Im-
 peratorem, anno 1547. In hac vicinia virum inte-
 gerrimum, pastorem Ecclesie Kembergenis Bar-
 tholomeū, cūm domum spoliassent, postea ita per-
 cusserunt, ut iacuerit biduo inter cadavera tanquā
 mortuus. Hunc Deus tamen mirabiliter seruauit.
 Cumq; postea ad doctorem Germanicum consilia-
 riū Imperatoris adductius esset, triduo apud eum
 hospitaliter tractatus est, & in loca tutā dimisissus.
 Alij similes latrones pastore Ecclesie in vicino op-
 pido Damasco, Egidium, ita percusserunt, ut post
 paucos dies mortuus sit. Misera uidua & surfa-
 stra nunc cum quatuor orphanis à pijs petit ele-
 mosynas. Memores simus in hoc officio & man-
 dati diuini, de orphanis: & promissionis, Ego pa-
 ter orphano, tunc Deus magis te diligit quam dili-
 git te mater tua. Quid maius promitti potest a-
 more Dei tanto, qui uincat maternā gogylid? Nec
 dubitate, quin Deus uicissim pro talibus officijs ma-
 gna beneficia præstet publicē & priuatim: quem
 oro, ut harum regionum Ecclesias, & earū hospi-
 tia seruet & gubernet. Date Calend. Martij, An-
 no 1558.

Philippus Melanchthon.
 Testimo-

Testimonium Aegidij Carstorf.

Friburgensis.

Vt in am multæ Ecclesiæ habere tales pastores possint, qualis est hic Aegidius Friburgensis, magna pietate morum & doctrina instructus. Quare gaudemus cum in hac vicinia præfici Ecclesiæ Nimeensi, in qua & antea pie & fideliter docuit Euangelium Christi. Explorari eius doctrinam non erat opus: sed tamen cum eo disputauimus, & iudicamus idoneum esse ad gubernationem Ecclesiæ: eumque ipsi qui ipsum promouere possunt, commendamus.

Caspar Cruciger D.

Philippus Melanchthon.

Ioan. Bugéhagius D. Pastor ecclesiæ

Vuitebergen sis, & cæteri.

Literas ad nos attulit N.N. que testabantur, eum honestis & pijs moribus præditum esse, & ad munus docendi Euangelium N.uocatum. Cum autem rogati essemus, ut explorata eius eruditione, adderemus publicam ordinationem, diligenter eum audiuiimus: & cōperimus eum recte tenere summā Christiane pietatis, & amplecti puram Euangelię doctrinam, quam Ecclesia nostra uno spiritu et una uoce cum Catholica Ecclesia Christi profutetur: ac à fanaticis opinionibus, damnatis iudicio catholice

lice & Apostolice Ecclesie Christi, abhorrente.
 Promisit etiam hic N. in doctrina constantia, & in
 officio fidem & diligentiam. Quare ei iuxta doctrinam
 Apostolorum, publica ordinatione commen-
 datum est ministerium docendi Euangelium, et sacra
 menta a Christo instituta administrandi, iuxta uoca-
 tionem. Cumq; scriptum sit de filio Dei, Ascendit,
 dedit dona hominibus, Prophetas, Apostolos, pa-
 rores & doctores: precamur ardentibus uotis, ut sue
 Ecclesie gubernatores det idoneos & salutares: ac
 efficiat, ut huius iam ordinati ministerium sit effi-
 cax & salutare. Ipsum etiam N. & suam Ecclesiam
 hortamus, ut curet Euangeliu Dei pure & fideliter
 conservari & propagari. Nam hoc officio Deus
 praecepit se coli postulat, sicut inquit Christus: In
 hoc glorificatur pater meus, ut fructum copiosum
 feratis, et siatis mei discipuli. Et hac luce retenta manet
 Ecclesia, & aderit in ea Ecclesia Deus, dabit ui-
 tam eternam inuocantibus ipsum, & optulabitur
 in eternis huius uite. Ibi enim adest & exaudit
 Deus, ubi ipsius Euangeliu uerè sonat, sicut scri-
 ptum est Ioannis 15. Si manseritis in me, & uerba
 mea in uobis manserint, quicquid uolueritis, & pe-
 tetis, fiet uobis. Date Vitenberge, &c.

S. D. lecturis has literas.

Hic peregrinus Gutbertus Hugonius, modestus
 apud

spud nos hac tota hyeme uixit³. Narrat se docuif-
se linguam Latinam & Græcam in scholis, et scri-
bit solutam orationem et Carmen Latinè. Causam
se honestā peregrinationis habere inquit, quod in
piam tyrannidem & furias Poli & Vintoniensis
adprobare noluerit: quorum alter, uidelicet Polus,
scripsit: Si Cæsar cum exercitu in ipso fredo Helle-
sponti iam esset cum Turcis pœliaturus, se uelle ei
hortatorē esse, ut omisso Turcico bello, rediret ad
delendos Lutheranos. Quid potuit dici furiosius
Huius igitur Gutberti uirtus laudanda erit, quod
in exilio uiuere maluit, quam quoquo modo tali-
bus tyrannis assentari. Ac decet honestos uiros, et
propter honestam causam exulantes, hospitalibus
officijs iuuare. Cogitemus de communii exilio gene-
ris humani, quod immortalem uitam, ueram scili-
cket patriam propter peccatum amissimus: ad quam
tamen reducimur per filium Dei, Dominum no-
strum Iesum Christum, qui exul propter nos fuit.
Cogitemus et de inconstantia fortunæ hominum,
& simus officiosi erga exules. Date anno 1556.
Die uerni æquinoctij, quo tempore cometam ter-
ribilem flagrantem uidimus, postea celeri motu ad
Arcton prouectum. Deus leniat publicas et
priuatas calamitates.

Philippus Melanchthon.

S. D.

S. D. omnibus lecturis has li-
teras.

Accenderunt Pontificia furia magnū bellum in
Germania aduersus Imperatorem Henricum quartum. Interfecto autem Rodolfo, quem Papa fece-
rat Imperatorem missa corona, cui uersus inscri-
pius fuit,

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rodolfo:

Factus est dux Saxonici exercitus Marchio Ec-
bertus, qui tunc regionem ad Salam tenuit. Ab illo
Ecberto nomen est arcis & oppidi Eckerbergs; nec
procul inde Ecbertus ille intersectus est, & postea
sepultus in Neoburgo. In eo oppido Eckerbergs
natus est hic Esaias Valla, qui adolescens fuit in A-
cademia Francofordiana, ubi seruuit reuerendo ui-
ro Andreæ Musculo: postea ministerium Euange-
lij publica ordinatione ipsi commendatum est uo-
ce reuerendi uiri Martini Lutheri, cum in urbe Isle-
bia esset anno 1546. Deinde uocatus ad limites Bo-
hemie, rursus inde cum alijs pijs pastoribus mul-
tis pulsus est. Iudico uirum honestum & intel-
ligentem esse: & habet honestam coniugem, &
duas filias. Est autem grata Deo pietas, talibus exuli-
bus pijs & modestis bene facere. Quare oro om-
nes hoestos uiros, ut huic Esiae Eckerbergensi ho-
spitalia officia præstent: & sicut erit occasio, ipsi
locum docendi, & exulanti familie nidum præ-
beant.

beant. Leniamus pijs exilibus ærumnas: et prece-
mur, ut Deus nobis omnibus calamitates nostras
mitiget. Date Calendis Septembris, Anno 1558.

Philippus Melanchthon.

Simoni cuidam.

Memini hunc nostrum auditorem Simonem,
subditum uestrum, diu et feliciter in Academia no-
stra didicisse et philosophiam et doctrinam Chri-
sti. Postea etiam Norimberge in familia honesta iu-
uentutem erudit. Laudatur testimonij honorū ui-
rorum, qui scribunt mores eius honestos esse, et ci-
ues quandam ei Ecclesiam in vicino oppido com-
mendaturos fuisse: sed ipsum amor patriæ mouet,
ut iſthuc redeat. Quare eum uobis commendō, et
spero Ecclesię Dei fideliter et utiliter seruiturum
esse. Nam et mores eius sunt pijs, et doctrina pre-
clarè instructus est. Bene et feliciter uale, Die 21
Augusti.

Philippus Melanchthon.

Magnifico Cancellario inclyti Electoris
Marchionis, præstanti sapientia & uirtu-
te, Ioanni Vuelnawbio, patrono
suo colendo,

S. D. Magnifice domine Cancellarie, et ami-
ce colende et charissime. Non hoc mihi sumo, ut in
D alienæ

alienæ Republicæ negotia me ingeram: sed tamen
apud virum sapientem et amicum, precibus locum
esse existim. Oro itaq; ut N.N. Christophorū La-
fium, pastorem Ecclesiæ in urbe sponda, illustris-
simi Principi commendetis: & reuerenter petatis,
ut retineatur in eius Ecclesiæ gubernatione. Nam
exilium seni cum familia, quād sit ærumnosum, nō
obscurum est. Et fidèliter docuisse cum scitis. Cer-
tè de grauiſſimis partibus adeo dextrè ſcripſit, ut
ſperem eius labores etiam posteris profuturos eſſe.
Et uita honesta eſſe, etiamſi naturam uellem minus
iracundam eſſe: sed ſciliſ in optimis naturis homi-
num, tamē multos morbos harere, ui fateamur nos
eſſe maſſam peccati: & ita ſaluos fieri, quia maſſe
filij Dei inſerimur. Obſcro, ut lenatius hoc nego-
cium. Bene ualete. Die 27 Martij, quo ante an-
nos 1521, filius Dei ex morte reuixit, & ostendit ſe
uictorem eſſe mortis & inferorum. Anno 1555.

Philippus Melanchthon.

Venerabili viro Georgio Bucholtzero,
præposito Berlinensi, amico ſuo
colendo,

S. Commendo tibi doctorem Ioannem Ponta-
num, insignem medicum, et compatrem meum cha-
rifimum, qui has adfert literas: is reliqua conditio-
ne, quam hic ſimul in aula, Academia, & tribus op-
pidis

pidis amplissimam habuit, reuertitur in Germaniam, ne sit spectator eorum quæ hic ab N. fiunt. Ex eis uaria cognoscet non solum de Ecclesiæ, Academie & Reipublicæ nostræ statu: sed etiam de horrendis prodigijs, quæ publicam haud dubie calamitatem portendunt. Nam et terra non procul ab oppido Rosenburgo sepe aperuit, magnamq; um ignis emisit: et in celo plures soles sepiissime apparent: et in nonnullis locis homines a diabolo abripiuntur. Ad h. ec. uaria habet olea ex succino alijs; rebus preciosis cœfecta, quarum usus in curādis morbis est mirificus: item uaria habet genera uariorū pisciū depicta: que si uolueris uidere, omnia tibi ostendet. Neg; prætermittere uolui, quin eum illuc uer habentem tibi commendarem: eo quod arbitrabor eius noticiam tibi non iniucundam fore. Accersitus est à iunioribus Saxoniae principibus ad conditionem honestam: quam tamen an ipse accepturus sit, sanè nescio. Evidem optarem, illustrissimum Principem Electorem Brandenburgensem habere medicū tam præclarū ac peritum. Meae res coherent loco, ut nec manere, nec discedere possem. Desij prælegere ante duos menses, meq; ad discessum paravi: sed nonnulla pericula me remorantur, ex quibus tamē breui me explicabo, Deo adiutoriante, nam extrema iam tentabo: uosq; ut spero, uis debo ante autumnum. Vale, et illustrissimo Ele-

D 2 actori

Etori me commenda. Date decimo sexto Iulij, Anno 1554.

Honestissimo viro, D. Hieronymo Stauden, in oppido Stendaliæ, amico & conterraneo charissimo,

S. D. Hunc Magistrum Ioannem Francum mitto ad uos, ut audiatur in Ecclesia Vuerbenſi: quia ſpes eſt fore, ut ipſi ea Ecclesia cōmēdetur. Vir honestus, & ſatis doctus eſt: & ante biennio fuit in ministerio Eccleſiasticō in Bernburg. Poſtea ad Academiam rediſt, conſirmandæ eruditioñis cauſa: et coniugem habet, & filium. commando uobis hominem. De D. Erasmo Albero ſcitur, eum proficiſci ad Francos. uocarunt enīm eum Rotenburgenses. Mitto uobis exemplum meæ Epistolæ, miſſæ ad N. qui Francoſordiæ ſatis duriter in noſtrarum Eccleſiarum concionatores inuectus eſt. habet fortassis ſuum theatrū, cui dulce eſt audire cōuicia quibus nos laceramur, qui tamen neminem in Marchia leſimus: fortassis erga alios etiam officioſi fuimus. Sed hoc quoq[ue] (Deo iuuante) Patri Domini noſtri Iesu Christi commando: quem oro, ut ſeruet & regat Eccleſiae ſue reliquias: ut certe faciet.

Bene ualete: Die Palmarum.

Philippus Melanchthon.
Reueren-

Reuerendo viro, eruditione & uirtute
præstanti, D.N.N. pastori Ecclesiæ in ue-
teri urbe Bremi, fratri suo cha-
rissimo,

S. D. Reuerede uir, et charissime frater. Apud Xenophontem dulcissima est narratio de Hippia, qui cum ex longo interuallo Athenas reuersus es-
set, audiretq; Socratem eadem docentem ac repe-
tentem quæ tradiderat ante multos annos: deridet
eū, ac se se effert magnificè, ac dicit se subinde noua
excogitare, cùm Socrates fateatur se τὰ αὐτὰ τὰ ωραῖα
τῶν αὐτῶν dicere. Fortassis me quoq; multi deri-
dent, eadem repetentē. Sed hoc puto rectius esse: &
optarim nos optimæ propriissimis uerbis, et qui-
dem ijsdem syllabis in Ecclesia sonare. Vesta iudi-
cia scio candida esse. Ideo pagellas proximæ Dispu-
tationis uobis mitto. Queso etiam, ut mibi cures
emi, et mittas cultros, quales antea misisti: quos ex-
cepto Camerarij causa, et precium mitto. De bellis
non libet scribere: uagantur poena per genus hu-
manum, et Germanici imperij periodus circuacta
est. Oremus Filium Dei, ut poenas leniat, et seruet
Ecclesiam, et aliqua Ecclesiæ hospitia.

Bene uale, et rescribe. Calen-
dis Maij.

Philippus Melanchthon.
D 3 Reue-

Reuerendo uiro D. Georgio Buchholz
zero, amico suo, S. D.

Reuerende uir, & amice charissime. Est omni-
nino uirtus ingēs, & quam Deus uult intelligi, gra-
titudō: & composita est ex duabus summis uirtutib-
us, ex ueritate & iusticia. Veritas profitetur, unde
sit acceptum beneficium: iusticia obligat nos ad
mutua officia. Sic nos profiteamur bona à Deo acci-
pere, & uicissim ei obediamus. Hanc uirtutem, gra-
titudinem, comperi esse in Stanhusio, qui ualde lan-
dat uestram erga se beneficentiam. Et gratiam uo-
bis ipsius nomine habeo. Si discedet, commendabo
uobis honestum & doctum hominē, natum in Mar-
chia, in oppido Rupin, N.N. Et ipse ad uos acce-
det, cùm primum iter facere poterit niuibis resolu-
tis. Audio huc uenturam esse illustrissimam domi-
nam Principem, socrum Ducis Prussiaci: & addu-
cluram esse Brentium, ut cōciliatio de dogmate O-
siandri fiat. Pagellas uobis mitto, & peio ut illu-
striſſimo Principi etiam suas tradatis. Bene & feli-
citer ualete. Calend. Februarij, Anno 1554.

Philippus Melanchthon:
Clarissimo uiro, D. Georgio Sabino, ge-
nero suo charissimo, in Academia
Francofordiana professo-
ri, &c.

S. D. Certissimum est, Deo cura esse fami-
lia

lias inuocantes eum. Quare te ex tuos hactenus clementer protexit: & ut deinceps te ex tuos protegat, toto eum pectore oro. Oro etiam, ut hic reditus tuus in patriam, tibi ac tuis faustus sit. Spero te tranquillus in his locis uicturum esse, quam in illa aurifabri tyrannide, siveiori quam fuit siguli Agathoclis tyrannis. Literas a te expecto & flagito. Nunc tibi commendo adolescentem nobilem, natum in familia Pomeranica, honesta & splendida, Ebal dum Blucher, ualde ingeniosum & modestum, qui recte didicit Grammaticen & Dialecticen, & Latinè mediocriter scribit, & amat eloquentie & historiarum studia. Expedit & familiariatem tuam stili causa, ut tuo iudicio formet orationem: ac pater vir honestus, ualde te orat, ut habitationem filio in eisdibz tuis, & mensam tribuas: et pollicetur se gratu fore. Id si fieri non poterit, agas cum Christophoro Pannonio. De pecunia, scito me nihil ex aula Sigismundi accepisse: nec ualde contendi, cum te expectaremus. Bene & feliciter uale, & rescribe. Die 18 Aprilis.

Philippus Melanchthon.

Venerando uiro, Georgio Buchholzero, amico suo charissimo,

S. D. Venerande Domine Georgi. Mitto illius
D. 4 strißimo

stissimo Principi et uobis, ac filio Nohæ pagellar; aliquanto post missurus historiam Ecclesie, contextam inde usq; à reditu ex Babylone ad natum ex uirgine filium Dei. Nunc autem commendando uobis causam uidue D. Lutheri: & liberorum eius egestatem in hac difficultate temporum indicare ueteribus patronis, non est inofficium. Et credo illustrissimum principem Electorem Marchionem, si adesset, propter uiri merita, libenter opitulaturum esse huic familiæ. Cum Lutherus spiritualia seminaverit, iustissimum est, pios Principes eius liberis impertire uitium. Quæso ut hoc negocium diligenter agatis. Spero & dominum Cancellariū adiutorē fore huius negotij. Bene ualeat. Die 20 Februarij.

Philipps Melanchthon.

Eidem.

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Excellēs uirtus est gratitudo, cōposita ex duabus summis uirtutibus, ueritate & iusticia. Veritas fatetur unde profectum sit beneficium: iustitia obligat ad mutua officia. Vultq; Deus intelligi gratitudinem, ut ipsum agnoscamus autorem esse omnium bonarum rerum, & uicij sim præstemus ei obedientiam. Quare grati homines laude digni sunt. Cum igitur hic magister Ioannes Potticher grata commemoratione tua erga se beneficia prædicet, rursus cum ti-

b;

bi commendo, & ut gratum hominem, & ut ser-
uientem utiliter studijs iuuētutis. Scriptum Norin-
bergense, ut scit magister Ioannes, est in officina ty-
pographica: mittam quamprimum fuerit editum.
Bene uale. Die decimo Nouembris, quo die 1483
Martinus Lutherus natus est, cuius uoce lucem E-
vangeliū filius Dei Ecclesiæ restituit: pro eo benefi-
cio immenso grati Deum & Dominiū Iesum Chri-
stum celebremus.

Philippus Melanchthon.

Illustri & magnifico domino, D. Ioāni à
Cosnelitz, &c. Palatino Siradiensi,
&c. domino suo reuerenter
colendo,

Sab. p. 267.

S. D. Illustris & magnifice domine. Sunt ine-
pli, qui disputant utra ars excellat, peritiā ne mili-
taris, an eloquentia. Vtrāq; enim necessaria est uni-
te, & suus cuiq; locus est. Instruxit enim Deus
hominum uitam & multis & diuersis artibus.
Quantum autem decus sit eloquentia, uos gubernā-
tores Reipub. optimè intelligitis. Quare hæc flu-
dia formandæ orationis & excitanda sunt à uobis,
& ornāda. Quo in genere cùm Christophori Pan-
nonij labores Reipublice seruant, reuerenter o-
ro, ut cum complectaris: præseritum cum nō ut mul-
ti, sine naturæ uiribus, tantum pueriles artium

D 5 libel-

libellos didicerit: sed et ingenio ualeat, et eruditione instructus sit, ut et in explicandis materijs sua mat oratione ex ueris fontibus, et singularis sit in ipsis scriptis in uersu et oratione soluta splendor et suauitas. Hec bona sunt ornata integritate uite, iusticia, modestia, et omnibus uirtutibus, quas uox diuina flagitat. Nihil est amabilius uirtute, conuentu cum doctrina et facultate dicendi et scribendi. Quare ubi hunc Christophorum uel coram uel exscriptis noſſe coepерis, tuo iudicio diliges. Hec autem scripsi eò, quod cum commendarē talem uirum, eum à me amari intelligeres, et sic quoq; erga eum benevolentia augeretur. Bene et feliciter uale. Calend. Iunij, Anno 1555.

C. T. addictus

Philippus Melanchthon

Reuerendo uiro, D. Georgio Buchholtzer, amico suo charissimo,

S. D. Reuerende uir, et amice charissime. Non dubito unam et eandem esse Dei Ecclesiam in uestra et nostra urbe. Ideo ordinationem tribuimus Andreæ petenti, non grauatim. Sed tamen hortatus fuerā, ut istuc pteret ordinatioñ, proprie multas causas. Verum ipse sperauit nihil fore periculi. Vos autem oro, ut cum tueamini. Eruditè et piè respon-

datis

dit de omnibus articulis doctrinæ Christianæ: hoc
uerè adfirmare possum. De Repub. multa scribere
possem: sed tantum hoc narrabo. Ad Rhenum pa-
stor Ecclesiæ cuiusdam sibi mortem cōsciuit, dolo-
re recepti libri Augustani. Breui scribam plura, &
mittam filij carmē, quod curabo edi excusum p̄r-
lis, & ornatum. Bene ualete. Dic 3 Octobris. Mi-
to breuem orationem de tribus farinæ satis.
Clarissimo utro domino Cancellario salutem opto.
Hodie ex Anglia literas accepi, ubi doctrina Euan-
gelij pure traditur, & erunt iam conuentus de con-
stituendis Ecclesijs. 1548.

Philippus Melanchthon.

Venerando domino, Blasio Odesholmio,
pastori Ecclesiæ Dei in Buco, a-
mico suo,

S. D. Venerande uir. Magna pietas, & grata
Deo est, iuuare bona ingenia, que literis excolu-
tur, ut aliquādo seruant Ecclesiæ. Et commendat
Paulus præcipue singulis domesticos, id est filios et
cognatos. Est autem in Noha Buchholzero ualde
bonum ingenium, & dignum quod liberalitate a-
licuius patroni iuuaretur, ut optimè inchoatis stu-
dijs diutius exerceri posset. Et mores sunt honesti.
Extant eius scripta multa, que grauitate sententia-
rum ostendunt, in eo considerationē & pietatem
esse.

esse. Ideo ualde uos oro, ut eū iuuetis, donec ei insueniemus honestum locum, ubi mercedem ex labore docendi mediocrem habere poterit. Talia ingenia Respub. debebat eligere ad conseruationem literarum, pro utilitate posteritatis. Sed potētes hac cura parum adsciuntur. Deus tamen seminaria aliqua seruat: & ut seruat, eum oremus. Sicut scriptum est: Orate, ut extrudat Deus idoneos ministros. Bene & feliciter ualete. Die 6 Iunij, 1547.

Philipus Melanchthon.

Reuerendo uiro, D. Ioanni N. fideli doctori Theologiae in inclyta Academia Francofordiana, fratri suo colendo.

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Affirmat filius Dei, illum esse beatū, qui inuento margarito, id est agnita Euangelij luce, id margaritum emit, uenditis omnibus possessionibus alijs. Hac uos consolatione, qui exulatis, & patriam reliquistis, confirmate, quod filius Dei uos tuebitur, & beatos faciet, etiam si cōmoda magna amisiſtis. Fruemini autem nunc margarito, id est, amara crustula, doctrina crucis. Talis est & hic Linus noster, qui natus est in gente Scotica: reliquit patriā et opes non paruas, ut ab idolis abesset, & doctrinæ limpidos fontes cognosceret. Comperi esse doctum uirum,

¶

er uera pietate Deum colentem. Quare cum dili-
go, & quantum potero ei opem feram: teq[ue] etiam
oro, ut cum complectaris. Scis Deum uelle, ut ta-
lium hospitum cura afficiamur: & ego nos Germanæ
nos præcipuè debere gratitudinem Scoticæ genti
iudico, quia ab ipsis doctrinam Euangelij & lite-
ra olim accepimus, cum Ecclesiæ armis Henetorii
& Hunnorum in Germania delectæ essent. Bene &
feliciter uale, Calend. Augusti, 1556.

Philippus Melanchthon.

Reuerendo uiro, D. Georgio Buch-
holtzero, fratri suo charis-
fimo,

S. D. Reuerendu uir, & amice charissime. Hic
N. N. N. cum natu sit in Marchia, mallet seruire
studij patriæ: & cum auditerit Stanhusium reli-
cturum esse scholam Berlinensem, ipse petit sibi eam
commendari. Recetè doctus & modestus est, & mo-
deratis consilijs obtemperabit. Quare te oro, ut ijs
ad quos hec deliberatio pertinet, eum commendes.
Mitto tibi exempla de principe Georgio, quorum
unū trades illustrissimo principi Electori. Qui ue-
niunt ex Pannonia, adfirmant Turicum tyrannis
promittere Pannonie inducias in sexennium. Nam
ipse domesticis calamitatib. retinetur. Interfecit fi-
liū maximū natu, falso accusatū à genero, homine
Rutheno.

Ruiheno. Nunc illum accusatōrē Ianizari depositū
ad suppliciū. Hęc ad me scriperūt homines digni
de, ex Pānonia. Bene ualete. Die 17 Februario, 1554.

Philippus Melanchthon.

Reuerendo uiro, D. Georgio Bucholt-
zero, amico & fratri suo cha-
rissimo,

S. D. Reuerende uir & amice charissime. Ut
Lazaro canicula cruciatus leniūt: ita misericōdias
dotibus & scholasticis aliqui tenues priuatissimis officiis
openi scrunt. Facis igitur pie, quod complecte-
ris Ioannem N.N. Boticherū Rupinensem, qui istic
docet adolescentiā: qui quidem tua beneficia grata
commemoratione prædicat. Spero eius labores Ec-
clesiae profuturos esse. Scripti de eo ad senatum Per-
lebergensem. Te autem oro, ut addas tuam commi-
cationem. Mitto tibi pagellas, quarum lectionem ti
bi non insuauem fore arbitror. Potes & illuſtriſi-
mo Principi exemplum tradere. Fuimus Naobur-
gi, ut de cōtrouersia Prusiaca colloqueremur cū
Tubingensibus. Et audieram uestros quoq; cōueni-
turos esse: sed nemo uenit, præter Hessicos. Disce-
ſimus sine ulla diſſenſione, Dei beneficio. Nec uene-
runt cō Tubingenses. Bene ualete. Die 9 Iunij: quo
die natus est Alexander Macedo, ante mille non-
gentos & septem annos. 1554.

Philippus Melanchthon.
Eximia

Eximia pietate & doctrina prædito, D.

Gabrieli, pastori Ecclesiæ Torgensis, amico suo præcipuo,

S. D. Hic sacerdos mancus, mihi & ceteris, qui hic sunt, diu notus fuit: manum in quadam rixa sine sua culpa amisit, ut aulici sciunt. Habet uxorem & filiam, pias & pudicas, & sub nobilibus duxerit uiuit. Diu disputatum fuit ante hoc tempus, an, quia mancus esset, posset fungi ministerio. Et concessum est, ut fungeretur: & scimus mediocrem industriae eius esse. Rogamus, D. Pastor doctor Pomeranus et ego, si Ecclesia in Vthusen opus est pastore, ut de hoc bono homine deliberes. Bene uale. Die 6 Iulij, Anno 1542.

Philippus Melanchthon;

S. D. omnibus lecturis has literas.

Ego Philippus Melanchthon testor, hunc honestum & doctum virum hospitem, natum in Pannonia, Christophorum Lippensem, amplius biennio in Academia Vitebergensi, summa cum laude modestie & diligentie in literis cōmoratum esse. Studiose autem didicit Latinam & Græcam linguam: & ut fontes cœlestis doctrinæ ei patērent, attigit Ebræam linguam. Ingressus igitur in studia Philosophia & doctrinæ Ecclesiasticae, in uiroq; genere
it;

ita profecit, ut usui Reipublicæ alijs erudiendis es-
se poscit: ac de doctrina coelesti piè amplectitur cō-
sensum catholice Ecclesiæ Dei, quem & nostra Ec-
clesia sequitur, ac à fanaticis & seditionis opinioni-
bus abhorret. Cum autem bellum ad Albim motum
fugeret, & loca tranquilliora quaesturus esset, ne
quis de eius peregrinatione secus suspicaretur, hoc
discedenti ex nostra Academia testimonium dedit: &
adfirmo eum honestis moribus præditum esse, &
doctrina rectè institutum. Quare & omnes hone-
stos homines adhortor, ut officia modestis hospiti-
bus debita, huic Christophoro etiā præsent: quod
& Deo gratum est, & cōueniens communi homi-
num societati, & naturæ fœderi, ut cum peregrina-
tio propter doctrinā & multas alias honestas cau-
sas necessaria sit hominibus, & simul plena laborū
& periculorum, iuuentur & tegantur exteri, qui
probabiles causas habent itinerum. Sicut & uete-
res, qui iusticiæ officia magis intellexerunt & co-
luerunt, diligenter præcepérunt beneficentiam er-
ga hospites, & quidem eos Deo curæ esse scrip-
runt. Notum est illud Homeris,
ζεύς τ' ἐπιτιμάτως, μετάδειν, τε ξενῶντες,
ξείροις, ὃς ξείροις προσδοκοῖσιν ὅπουλα.

Date Viteberge, Die S. Martini Pannonijs,

Anno 1546.

S. D.

S. D. Omnibus lectoris has
literas.

Cum doctrina uitæ necessaria, lumen sit à Deo
sparsum in genere humano immensa bonitate, nec
conseruari sine diuina ope possit: Oremus cum, ne
bellis & alijs hominum furoribus deleri suum be-
neficium finat: sed ut accendat doctrinae amorem
& studia in multis, & det eis tranquilla hospititia,
ut ipse uerè agnoscatur & celebretur. Cum hic do-
ctus uir Sebaldus Munsterus (natus patre Norim-
bergenſi, doctore Iuris, qui in Academia Vitber-
genſi fideliter didicit Iurisconsultorum doctrinam)
quærat hoc tempore Academiam in regione tran-
quilla: dedi ei testimonium, ut aditum ad gubernan-
tores studiorum in alijs Academijs habeat facilio-
rem. Pater uir integerrimus fuit, ac leges didicerat
nō tantum ut ea arte paci publicæ seruiret: sed si-
mul etiā ut illam iusticiæ normā in regēdī suis mo-
ribus sequeretur. Et adiunxerat ad ciuilia studia co-
gnitionē doctrinæ ecclæsticæ, ac uera pietate Deū co-
lebat. Quare liberos recte erudiri curauit. Cumq; in hoc Sebaldo natura sit placida, & boni mores
sint, & indoles omnis doctrinæ capax: spes est, Deo
iuuante, patris uirtutem imitaturū esse. Namq; ado-
lescens didicit Latinā linguā, & initia Philosophiæ,
& summam doctrinæ Ecclesiastice: sc' que parat,
ut olim Ecclesiæ Dei in ministerio Ehangeliū ne-

E ccessario

cessario seruiat. Quare omnes bonos viros oro, ut eum propter patris memoriam, propter bonos ipsius mores, & piam in studijs uoluntatem amanter complectantur. Erit familiaritas eius omnibus, propter modestiam & integritatem ipsius, grata & suavis. Spero etiam Dei benignitatem maiorem erga hunc Sebaldum & fratres futuram esse, propter eximiam eius pietatem, ut scriptum est: Generationi rectorum benedicetur. quæ sententia ueteri uersu præclarè expressa est:

σορτέων ταύτης τὰ λόγια, οὐασέεων δὲ.

Datæ Vitebergæ, Anno 1547, die Paschatos, quod fuit ab exitu Israelitarū ex Aegypto Pascha 3056. Tot annos continuò cum seruarit Ecclesiam Deus mirandis modis, speremus & deinceps seruaturn esse.

Philippus Melanchthon
manu propria.

Aliud.

Didicit adolescens Leonardus Munsterus Latinam linguā, & ad cæteras Philosophie partes mathemata adiunxit: ac feliciter didicit doctrinam de motibus & effectibus siderum: cuius cognitione non solum dulcis, sed etiam uitæ hominū utilis est. Preparat autem se ad artem medicinæ. Interea & ueram agnitionē Dei ad cæterá studia addidit: cùm quidem & paterna institutione ad pietatem assuefactus

*C*ius sit, & uestigia Dei in natura uideat, quorum
consideratio in philosophia bonas mentes ad qua-
rendum Deum excusat. Quare, &c.

Reuerendo uiro, D. Georgio Buch-
holtzer, amico charis-
fimo,

S. D. Reuerende uir, & amice charissime. Dei
beneficio speramus aerem fore salubriorem dein-
ceps, & contagia luis cessura esse, quae iam rara
sunt. Sed tamen uellem filios uestros expectare tem-
pus aequinoctij: magis bella quam luem metuo. Sed
nos Deo commando: quem oro, ut seruet harum re-
gionum Ecclesiast., & earum hospitia, & doctrinæ
studia. Heri huc uenerūt scholastici Hungarici, qui
narrat, in Pannonia iam propter lue Turcica pre-
sidia non late uagari: sed tanè oppida hoc anno oc-
cupata, Temeswar & Lippiam, eos retinere.

De controversijs Stancari & Musculi, Deo iu-
uante piè respondebimus. Vt inām de his tantis re-
bus pīj & docti inter se colloqui possent. Projecto
maiores controversiam mouet Stancarus, quāns
antea Balticus orator. Sed de his copiosius alias.

Bene ualete, Die 16 Ianuarij.

Philippus Melanchthon.

Eidem.

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Sum
E 2 hortatus

hortatus medicos uicinos fonti Saxonico, ut edant ueram descriptionem scaturiginis, & effectuum. Intelligo autem scaturiginem esse in terra metallica, cuius i.sus est in emplastris: et uim habet dissipandi lento fluxus & tumores, ut Dioscorides etiam dicit, & neruos recreat. Ideo fons ille sanat membra affecta paralyysi, ut iam aliqua exempla testantur: ac iudico sanationes physicas esse, et singulare Dei beneficium. Scio multa ineptè dici, sed uellem de ceteris & integros uiros edere ueras descriptiones: idq; ut faciant, aliquos hortatus sum. Aqua nobis missa est, in qua uidimus multam esse ωχελην, uelut arenam subidentem, metallicā terram giluam. Est & ciuis in oppido nostro honestus uir, qui habet languefactos pedes paralysit: quem sicut hortatus, ut experiatur fontis illius naturam. isq; iam eò uebitur. Bene ualete. Mitto uobis pagellas. 21 Aprilis, Anno 1556.

Philippus Melanchthon.

Nyffelw. Naif. Amico cuidam, Theologiæ doctori, S. D.
a. 1713, p. 47.

Memini quo argumento literas impetrari tibi à duce Augusto uolueris. Sed uideo alio argumento scriptas. Vocat te Dux in castra, ut ibi doceas: & fortassis postea locum Antonij Musæ in ecclesia Merburgensi tibi traditurus est. Etsi autem differ-

ri

ri responsio poterat: tamen sui hortator honestissime coniugi tue, ut peculiarem ad te nuncium mitteret: non solum ut has literas Ducas mitteremus, sed etiam ut quo in loco esses, & quid instituisses sci-remus. Deinde ut scias, Dei beneficio tuum filiolum recte uiuere, edito grandisculo calculo, quem magnis cruciatibus per aliquot annos parvurijt. Nunc & ipse & tota familia bene ualent. De ui-dua Lutheri scire cupio, an in Cymbricam Chersonesum itura sit. Scriptum est ex Salinis, posse redire in urbem Vitebergam eos, qui inde discesserunt: quod si ita est (nondum enim mihi explorata sunt ea) spero Domini rebus omnibus melius consultis rum. Misit igitur cursorē, ut statū oppidi nostri ex-ploraret. Beue uale. Die 28 Maij, Anno 1547.

Iusto Ionæ,

Sant. p. 88.

S. D. Quid hic geratur, scripsi Luthero. Bonā pars principum non abhorret à cōsilijs: quidam homines plebeijs sine nomine, sine censu, seditionis clamoribus obruunt sententias principū: talibus ne bulonibus nolunt credi illi ipsi, qui rerum potiuh-tur. Nihil uidit unquam hic sol impudentius Fabro, & gregali illius N. Heri pro concione uociferatus est Faber, Turcos Lutheranis meliores esse: quia Turci ieiunia seruit, que violent Lutherani. Deinde pollicitus est, se de Turcica religione tota con-

E 3 cionatu-

cionaturū esse. Commemorauit barbarica nomina gentiū, quæ illius imperio parent. Et quidē honori fice de illis loquitur. Landgrauius adiunxit secum Sneppium, doctum sanè hominem, & copiosum in dicendo. Scis autem me pressum orationis genus magis amare. Islebius et ille alternis cōcionanur. Neque diligentiam neq; moderationē desidero in Islebio. De exitu conuentus prorsus neq; diuinare, neque polliceri quicquam possum. Sed scribam post paucos dies, si quid erit. Erasmus litigat cum Hispanis, qui totius Lutherani tumultus autorem eum esse scribunt. Vale, Spire. Postridie Palmar. 1529.

Philippus Melanchthon.

Venerando uiro, D. Georgio Buchholzero, amico suo,

S. D. Venerande domine Georgi. Brentius scribit, dixisse Dominum de Naues, eum de reditu suo ad Ecclesiam ageretur, Imperatorem decreuisse tolere dis̄sidia doctrinæ & rituum: ac mandaturum, ut communī consensu amplectatur Germania de creta synodi Tridētinae, in qua nunc acerrimæ contentiones sunt de doctrina iustificationis. Proponent cothurnos, aut suos errores stabilient: sed res ostēdet, quid agatur. Ego de iure defensionis, quod scripsi, sentio: nec unquam locutus sum aliter. Illud deplorai, et adhuc deploro, Principes, qui defendero

dere Ecclesiam debebant, non congruere inter se. Quantum incendium in patria excitauit dux Mauricius? Et alia multa sunt, que deploro. Si mihi istic maledicit noster uetus amicus, qui à me s̄epe mediocribus officijs ornatus est, faciam quod ait filius Dei: Benedicite maledicentibus, ne plus sit publica rum dissensionum, si cum eo dicimarem stylo: quod mihi non difficile esset. Sed Deo & Ecclesiæ iudicium de utroque permitto. Quod enarraturi estis Matthæum, laudo studium, & consilium. Et libenter prefationem delineabo. Bene ualete. Die natli caroli Imperatoris, qui erat dies Matthiæ, seu
 24 Februarij, Anno 1547.

Philippus Melanchthon.

Eidem,

S. D. Venerabilis domine Georgi. Negocium adfinis uestri agam diligenter & fideliter. Et promisit dominus doctor Martinus suam in ea re operam, ac equitate & episkopia leniendam sententiam esse censet. Hactenus consultò rem distuli, quia per D. Pontanum agenda est: quia fuit apud legatos du cis Mauricij. Mittam uobis respōsum Principis per proprium tabellariū. Filij uestri epistolam & uer sculos legi, ac ualde laudo ingeniu. Et oro, ut Deus piorum sacerdotū liberis benedicat, et legem suam in eorum peitoribus obsignet, (ut Esaiæ uerbis

E 4 utar)

utar ut ipsi ad posteritatem sint custodes et propagatores ueræ doctrinæ. Tridenti audio magnos exercitus esse Hispanorum et Italorum. Bene uale. Die fausto, quo filius Dei ingrediens Ierosolymam, exceptus est a populo gestante palmarum et olearum frondes: ut testaretur hunc Iesum et uitætorem esse, humanas ærumnas superantem, et auctorem pacis. Filio scribam alias, et mittam munusculum. Anno 1545.

Philippus Melanchthon,

Eidem,

S. D. Reuerende uir et charissime frater. Norinberge duo concionatores, N. et N. sparserunt nescio quæ deliria. Et hic quidem audacior et indoctior, dixerat Christum per accidens iustificare. Hi remoti sunt ab officio docendi: ac spero nunc nullam esse dissensionem in uoce docentium Norinberge. Scripti quedam, quæ omnium aliorum subscriptio ne comprobata sunt: quæ mittam uobis, et edentur.

Quod uocabulum flagitatis de his qui contendunt diuinitatem mortuam esse, cogitavi elegatam compositionem, sed non scribam: quia nolo accendi odio, et potius silentio obrui illam controvèrsiam uolo, præsertim cum ueritas sanis omnibus nota sit. Epicedion honestæ et sanctæ matronæ cōiugi N. Islebij, scriptū est à quodam nostro auditore,

re,

re, mediocre: sed curabo et aliorum scribi. Nec obli-
uiscar huius officij, cum uirtutis eius matronæ non
obliuiscar. De N.N. scribā alias copiose. Miror cur
Paradoxa contraria Augustino spargat, titulo Au-
gustini. sed hęc alias. Mitto libellum, quem legas ut
censor. Bene uale. Pridie Calend. Nouembris: quo
die primum Lutherus, anno 1517, proposuit pro-
positiones, quibus imposturę indulgentiarū taxan-
tur, & doctrina de pœnitētia renouata est. In hoc
spacio 38 annorū, quæ spectacula et exempla iræ
& misericordie uidimus: quæ utinam sic intuere-
mur, ut accenderetur in nobis cura conseruandæ
ueræ doctrinæ, & ueris officijs Deum celebrandi.

1555.
Philippus Melanchthon.

Eidem,

S. D. Reuerende domine Georgi. Nuper, quæ
Brentius nobis scripsit, tibi significaui. Postea intel-
lexi, decretum impium in Synodo Tridentina de iu-
stificatione editum esse. Articuli aliquot mihi misi
sunt, sed expecto integrum, quod tibi mittam: ut spi-
ritum Synodi probent hi, qui ueritatem querunt.
Vnus articulus est: Anathema sit, qui statuit se esse
in gratia. Hic articulus est specimen imp̄: etatis il-
lorum sophistarum, qui gubernant Synodum. No-
bis magna consolatio est, uidere nos in uera Eccle-
sia esse, etiam si sauitia aduersariorū subeunda est,

E 5 cūm

cum aduersarij talibus decretis ostendunt se esse hostes Ecclesiæ Dei. Editurus sum refutationem, Deo iuuante. Scripsi filio: et mitterem ipse Homerum, si in oppido nostro essem. ac mittam quamprimum rediero domum. Pro pomis ago tibi gratias. De maledictis, de quibus scripsisti, nuper tibi significavi me nolle rixas publicas augere. Clarissimis uiris domino Cancellario, et domino Gregorio, et collegæ tuo salutem opto: meq; eis commendato. Bene uale, & Martij.

Philippus Melanchthon,

Cuidam amico

III, 69.

Luther.

S. D. Literæ tue, in quibus de nostro silentio quereris, magno nos dolore affecerunt. Scripsimus enim satis copiose singulis septimanis: sed nescio quo fato accedat hoc malum ad acerbissimas miseriasq; curas, in quibus hic uersanur, ut culpā contrahere iudicemus, quo minus ad nos scribas. Cæsar satis benignè salutat nostrum Principem: ac uelim uicissim nostros erga ipsum officiosores esse. Ea de re utinam iuniorem principem nostrum literis admoneres. Nihil Cæsare mitius habet ipsius aquila. Reliqui omnes crudelissime nos oderunt. Eui his diebus apud Saltzburensem, qui me bene longa et rhetorica commemoratione cruciavit omnium momentum, qui his annis extiterunt: adscribit nobis omnia

nigra

nia hæc incommoda. addebat epilogum planè sanguine scriptum. Hodie primum, quod felix & faveum sit, exhibebuntur nostræ confessionis articuli. Nam hactenus omne tempus consumptum est in proœmijs conuentus, in propositione & commemoratione malorum publicorum. Romæ soluto Bononiensi conuentu, quædam mula peperit, & partus habuit pedes gruis. Vides significari exitum Romæ per schismata. Landgrauius probat nostram confessionem, & subscripsit. Multum proficies, ut spero, si tuis literis confirmabis eum. Brentius aſſidebat hæc scribēti, unā lachrymans: is iubebat tibi adscribi salutem. Vale felicissime. Postridie Ioannis baptiste.

Philippus Melanchthon.

Reuerendo uiro, D. Georgio Burcholtzero, fratri suo charissimo,

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Vellem me posse prolixè scribere, ac potius coram colloqui. Misera Dux Prussiae confessionis capita, de tota doctrina: sed scripti ei, ne ederet suā illam formam, quia fortassis paritura esset disputationes nouas. Sed ut contentus esset Brentiana declaratione hic edita. Id consilium tunc placuit Principi. Nunc audio ad uos missam esse confessionem illam: fortassis

taſſis magis diſerit quædam poſita ſunt. Et decurri-
tur ad λογο. uauxioν, de nomine Iuſticie. Alius facit
reconciliationē, alius iuſticiam Deum iſpum in no-
bis agentem, nec dicit de personarum proprietati-
bus. De his tantis rebus libenter tecum, & cum a-
lijs doctis uiris loquerer. Et ſi tempus cocedetur, in
reſpoſitione noſtra aliquid de his queſtionib. ſcribā.
Sed nobis alia materia, & non à Principe miſſa
eſt. Erit dies synodi ueſtræ, dies natalis illuſtriſimi
principis Electoris Marchionis: ac opto ut fit fe-
lix deliberatio, ne pariat diſfensiones inter ueſtros.

Audio Epifcopos ad Mœnum & ad Rhenum,
deliberare de Eccleſijs ſuis. Plura nunc ſcribere nō
potui, et propter temporis breuitatē, et propter ma-
nus dextræ dolores, que nuper in itinere ex lapsu
grauiiter quaſſata eſt. Bene uale. Die 10 Ianuarij.

Philippus Melanchthon. .

Eidem,

S. D. Reuerende uir, & chariſſime frater. Scio
in Polonia multos eſſe et nobiles uiros, et alios, qui
legunt & amplectuntur incorruptam doctrinam
Euangelij, & Eccleſi inuocant Deum. Ac nuper a-
pud me hospes fuit ſacerdos Polonicus, uir doctus
& pius, qui adueneraſt, ut de multis queſtionibus
me cum ſuas cogitationes conſerret. Sed Epifcopo-
rum in Polonia ſæuitiam magnam eſſe, res oſten-
dit.

dit. Episcopus Culmensis uir nobilis, scholæ Culmæsis constitutionem adiuerat. Nunc cogitur rursus dimittere pios lectors. Scripsit etiam rabiose contra nostras Ecclesias Episcopus, cui nomen est Hosius: sed uerius nomen esset Ῥώθιος. Defendit Pigiæ scribentem, sacerdotes minus peccare aliorum coniugij insidiantes, quā coniugia cōtrahentes. Tanta est impudentia. Inde de eæteris iudica. Si ad me uenerit Polonicus secretarius, etiam propter tuam commendationem familiarius eum excipiam.

Hec mecum fuit quidam, qui rectâ uenit ex Gallia: qui narravit, Marchionem Albertum non procul à Lutecia abesse. Bene ualete. Dic 25 Martij, cuius diei historias semper summa intētione cogitare debemus: quia eo die ἡ Λέοντος filius Dei adsumpsit humanam naturam, et post anno 34 filius Dei eo die in cruce uictima factus est: quem uitam uera gratitudine celebremus.

Philippus Melanchthon.

Eidem,

S. D. Hodie cum clarissimo uiro, domino Pontano, de negocio adfinis uestri locutus sum, ac spero nos breui ex aula respontum clementer scriptum habituros esse: quod per peculiarem tabelarium uobis mittam. Scias in aula, in tanto occupationum concursu, aliquas moras incidere, quas boni

ni consilere nos oportet. Sed tamen diligentia mihi
ad rem perficiendam non decrit. Utinam possem uo-
bis, et alijs pijs doctoribus Ecclesiarum saepe gra-
tificari. Incendere quidem odia aut discordias non
uolo. Oro autem toto pectore, ut Dominus noster
Iesus Christus, filius Dei (qui aditurus morte pre-
catur, ut doctores Ecclesiae utrum sint, sicut ipse et
pater unum est) flectat mentes omium docentium
Euangelium, ad concordiam salutarem Ecclesie.
Bene ualete. Idibus Martijs, Anno 1545.

Philippus Melanchthon.

Clarissimo & optimo uiro, Martino Lu-
thero, doctori Theologiae, instauratori
Euang. doctrine, &c, patri suo reue-
rendo in Christo,

S. D. Hac hora reddidit literas Franciscus pa-
dagogus iuorum filiorum, die tertio Martijs. De ini-
tio conuentus scripti ad uos ante paucos dies: po-
stea aduenit orator Cæsareus, et mandatum attu-
lit liberius omni spe et expectatione: ut pacificato-
res suo iudicio non solam inducias, sed etiam pacem
faciant. Id mandatum nostris publice recitatum est:
iusseruntq; Electores duo, Palatinus & Marchio,
formam pacis componi, ut scirent quid in Nuren-
berge si pacificatione prætermisso sit. Nostru[m]
formulam iam exhibuerunt, in qua petunt securitatem
concedi

concedi non modo foederatis, sed etiam cæteris or
 dinibus, qui amplectuntur Euangelij doctrinâ: pe-
 tunt & prohiberi iudicij N. tyrannidem. Nunc de-
 liberant pacificatores, ac uoluntatem C.O. aiunt
 nequaquam congruere cum liberalitate mandati,
 ἵδη τὸν διορθωτὴν λαον τὸν βουοσολούσιν.
 id est, dicens bona, mala animo molitur, ut in-
 quid Homerus. Idq; unum putatur esse aulica sa-
 pientia. Hæc sunt acta usq; ad diem tertium Mar-
 tij. Nostri, eis sedulò petant pacem, & quandam
 habeant spem posse rem ad oculum deduci: tamen
 uidentur animis parati ad omnes casus. Tu orabis
 propter miseram iuuētutem, ut Christus pacem no-
 bis concedat & efficiat. Si non misericordia puero-
 rum mouerer, quibus disciplina & institutio opus
 est, que bella impediunt, non metuerem arma. Tan-
 ta est aduersarijs impietas, tantus furor, adde etiā
 tanta cōsternatio, ut nihil dubitem fatali aliquo tu-
 mulu perituros. Episcopus N. consuluit N. nō pro-
 cul ab urbe Vangionū de bello mouendo: is ei opte-
 ma promisit, ut ferunt. Talibus diabolicis ludibrijs
 se consolatur, & tamen in summo metu est: nec in
 metu tantum, sed etiam in odio: omnes summi atq;
 infimi eius artificijs conflata esse hæc pericula iudi-
 cant. Oremus igitur, ut Deus seruet nostros, & si
 bi Ecclesiam sanctificet inter nos, & liberet nos à
 satellitio Doeg. Nondum mihi conuentus suppeli-
 tab

tat longius argumentū: quare has literas boni consules. Salutem tibi precantur, doctor Pontanus, & Franciscus Cancellarius principis. Deus ac pater Domini nostri Iesu Christi, seruet te & familiam tuam. Meos tibi commendō. Francofordia, die tertio Martij. Dicas salutem honestissimae coniugi tue meis uerbis.

Philippus Melanchthon.

Venerabili uiro, D. Georgio praeposito Ecclesiæ Vrfinæ, amico suo,

S. D. Dedi ipse domino Pontano uestras literas de affine: ac orauī sedulō, ut causam Principi Saxonie cōmendet. Studiū & diligentia suam nobis promisit, ius sit q̄d doctorem Lutherum hodie principem ea de re coram alloqui. Dicebatur enim hodie huic uenturus. Scito mibi negocium tuum cur & futurum esse, nam & causa pia est: & ubi possum Euangelij ministris gratum facere, summa id uoluptate facio. Ex Italia mihi certò scribitur, Carolum Imperatorem prohibuisse Episcopis Hispanicis, ne in creatione tredecim Cardinalium, que nuper facta est, ipsi Cardinaliciā dignitatē sibi conferri paterentur. Laudo grauitatem Imperatoris, qui non uult Episcopis iniici uincula, quibus libertas in cōsilijs publicis impeditur. Et hi regij tituli non

non augent Ecclesiae dignitatem sed pruatum fa-
stum. Bene Vale. Die x. Aprilis, Anno 45.

Philippus Melanchthon.

Eidem.

S. D. Hodie spero allaturum mibi nuncium,
quem nusi Torgan, literas de negocio ad finis tui:
certè illustrissimus Princeps clementer respondit.
sed in tamis occupationibus scribæ tardius mit-
tunt literas. Mihi tamen rem curæ esse scio. De sy-
nodo Tridentina fortassis audistis. Misit Romanus
Pontifex aliquot Episcopos Tridentum, qui usita-
tis ceremonijs Synodum inchoarunt. Adfuerunt
ibi & adhuc adsum legati Imperatoris & Regis
Ferdinandi, qui publicis orationibus ostende-
runt, suos dominos agnoscere hanc synodum tan-
quam legitimè congregatam: & promiserunt de-
fensionem. Hæc sunt initia. Reliquam histortiam
postea audiemus. De plagiarijs, qui ex carcere ef-
fugerunt, nihil habeo quod scribam. Sed oro Dñm
eternum patrem Domini nostri Iesu Christi, aut
rem politici ordinis in societate humani generis,
ut Germaniæ det pacem: ac politias, quæ sunt ho-
spitia Ecclesiae Dei, custodiat. Bene uale: Die,
quo filius Dei triumphans, spectante Ecclesia a-
scendit in cœlum: ac ostendit, qualom gloriā ater

nam Ecclesia habitura effect. Hac nos spe console-
mur. Bene uale. Anno 45.

Philippus Melanchthon,

Reuerendo viro, Hieronymo Schuol-
lio, docenti Euangelium & pie &
fideliter in Ecclesia Berlinen-
si, amico suo caris-
simo.

S. D. Reuerende vir, & amice charissime.
Tueamur coniunctionem propter gloriam Dei,
& salutem Ecclesiarum: præsertim cum paſim fi-
ant pernicioſe dilacerationes. Acerrima mibi cer-
tamina fuerunt cum Theobaldo Thannero, qui o-
lim professor fuit in Academia Francoforiana,
qui in unum chaos confudit Ethnicos & Ecclesiā
Deitatis & in Ethnicis fuisse Christianos, qui le-
gem nouerint. Et cogitat diuinitatem Christi esse
ipsam legis noticiam. Nunc illo τετυφομόνῳ tur-
fus dimisso: redeo ad Stancari disputationem, quā
mutam istuc. In Prussia quos tumultus pepererit
amicus nostri N. conciliatio, audiuisse te arbitror.
Iam N edidit prioris sui scripti declarationem seu
σπανόγθωσιν ualde tenuem, cuius exemplum mut-

411

to. Plura scriberem, si aurige tempus concederet.
Bene uale. Die 29 Martij.

Philippus Melanchthon.

Clarissimo viro, D. Christophoro
Pannonio, fratri suo cha-
risimo.

Saub. p. 258.

S. D. Clarissime vir, & charissime frater:
Laudo equidem studium nostrorum auditorum,
qui tuum Ciceronem audiē emerunt. Atque uti-
nam tam audiē legant & relegant. Sed tamen o-
ptarim & nobis aliqua exempla relicta esse. Vni-
cum erat reliquum, quod mittimus. Ac Bibliopo-
la Conradus adhuc Lipsiae habet circiter uigin-
ti, que cum allata fuerint, tibi mittimus. In ue-
stibulo est epistola ad Concilium, tuo nomine à
mescripta, quam an uideris nescio. dñx s' v' u.
p'nt' ègi luu'ob'xos, s' d' a' e' u'w'ra m'g'os p'od'x'z
inquit Theocritus. Rectius effet nostram ieiuniam
præfationem non esse præfixa tuæ narrationi. cum
non referat tuæ orationis nitorem. & uoluerā à te
omnia prius inspici. Sed Peucerus, ut opinor, ty-
pographo chartas misit, à te non inspectas. Mitto
tibi epistolam meo nomine scriptā ad Conſielicū,
quā legi à te uolo: ac si iudicabis mittendā uel exhi-
bendā esse, obſignabis. Mitto & pagellas, in quib.

F a c t

est praefatio mea w:cl: iūrgapēlīks, & Hymne
nisi carmen. Bene uale, & rescribe. Die 20. Maij,
Anno 1555.

Philippus Melanchthon,

Reuerendo uiro D. Pastori Ecclesiae
Dei in ueteri arce Bremi,
fratri suo.

S. D. Reuerende uir, & charissime frater:
Sapienter feramus istos nouos Laconicos Harmo-
stas, qui paſsim summam potemiam appetunt, le-
ges & dogmata condunt: & iugulant fine cogni-
tione, quos uolum. uisitata sunt hæc in Ecclesia. No-
stri uicini βλαχινοὶ conuocaturi sunt synodum,
ut decreta sua exasperent: fortassis attrahent &
eū qui iam est Bremi, & alios, ut habeant maiore
exercitum. Et si doleo Ecclesiae causa: tamen scio
hæc πολυπεγμενόν nō perfecturā esse, qd' co-
natur. Et Filium Dei precor, ut nos gubernet &
protegat. Quicquid ἀξιόλογον audiero, tibi signifi-
cabo: quia iustus est, esse huius φιλωφού θεον: ac mul-
to iustius, huius τῶν σοστῶν γράμτων εὐχαί.
Bene uale, charissime frater. Salutem D. Kuttelio
& alijs amicis opto. Die 15 decembri.